Como tal, ha sido caracterizado como un país con “desarrollo humano intermedio”, 
por el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo. Comparado con los otros 
tres países estudiados en este trabajo, que ocupan las primeras quince posiciones, 
Sudáfrica se ubica en el lugar ciento dieciséis (116) del Índice de Desarrollo Humano. 
Asimismo, está en la posición número ochenta y tres (83) del Índice de Desigualdad 
de Género.

6.3.1 Liberal – La Alianza Democrática
La Alianza Democrática adoptó oficialmente ese nombre en 2000, pero sus orígenes